
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 254 
DEL  05/07/2016  

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO IMPIANTO DI MESSA A T ERRA 
PRESSO IL PALAZZO COMUNALE E LA BIBLIOTECA. PROCEDU RA 
CON AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 36, COMMA 2, LETT A) DEL 
D.LGS. N. 50/2016). AFFIDAMENTO ALLA DITTA SIMULA 
GIOVANNI DI ITTIRI, P.IVA N° 02512790904. CIG: ZE21 A78A3E 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che con propria determinazione n° 135 del 06.04.2016 si disponeva di aggiudicare 
definitivamente, alla ditta Rilevazioni Prove Sicurezza S.r.L. con sede in Cagliari nella via Stanislao Caboni 
- l’appalto del servizio di verifiche degli impianti elettrici di messa a terra  degli impianti installati ai sensi 
del DPR 462/01 nel rispetto delle normative vigenti, situati negli edifici,  in conformità ai  documenti  di 
abilitazione al Me.Pa. dello specifico catalogo “Servizi di valutazione della conformità – Verifiche di 
impianti di messa a terra”, dando atto a tal fine che l’offerta presentata dalla stessa è pari ad € 3.380,00, 
rispetto alla base di gara stabilita che risulta essere pari ad € 4.470,00, CIG) ZAA191221D; 

 

VERIFICATO  che il servizio predetto è stato avviato il 27.04.2016; 
 
VISTI  i verbali di verifica degli impianti effettuate in data 27 Aprile, 16 Maggio e 8 Giugno 2016 

agli atti di questa amministrazione, effettuati sugli immobili ivi individuati, dal quale risultano inoltre le non 
conformità riscontrate che hanno necessità di essere risolte celermente al fine dell’ottenimento della 
certificazione a norma degli impianti verificati; 
 
  ATTESO che è necessario provvedere urgentemente a risolvere prioritariamente le problematiche 
segnalate nel palazzo comunale e nella biblioteca comunale, rimandando, per ora, la risoluzione delle 
problematiche segnalate negli altri immobili mediante affidamento ad idoneo operatore economico in 
qualità di appaltatatore per darne compiutamente attuazione;  
 
  CONSIDERATO che è stato chiesto apposito preventivo di spesa alla ditta Simula Giovanni con 
sede in Ittiri nella via S. Satta, 10 P.IVA n° 02512790904, C.F.: SMLGNN81A14I452V per la 
realizzazione, in via prioritaria,  dei lavori di ripristino dell’impianto di messa a terra del palazzo e della 
biblioteca comunale che in data 29.06.2016, prot. n° 7963 ha presentato il proprio preventivoi di spesa per 
la somma complessiva di € 4.150,00 IVA inclusa esente (regime fiscale di vantaggio ai sensi dell’art. 27, 
commi 1 e 2 del D.L. 6.07.2011, n° 98); 
 
  DATO ATTO:  

-  che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai 



sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere 
quanto prima al fine di risolvere le non conformità sopra riscontrate che hanno necessità di essere risolte 
celermente al fine dell’ottenimento della certificazione a norma degli impianti verificati; 

- che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non possono 
essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale 
unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva 
dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);  

 
  CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da indagini di mercato 
informali; 
 

DATO ATTO  che con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 in data 06.06.2016, esecutiva, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario e suoi allegati (in particolare il 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018); 
 

VISTO  che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi di bilancio comunale; 
 VISTO  che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico 
ditta Simula Giovanni con sede in Ittiri nella via S. Satta, 10 P.IVA n° 02512790904, C.F.: 
SMLGNN81A14I452V,  in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza 
dimostrata, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o 
richieste dal RUP; 
 
 CONSTATATO  il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
 PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC allegato emesso in data 30.06.2016; 
 
  CONSIDERATO  che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: ZE21A78A3E;  

 VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
  

VISTO  il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
  

VISTO  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 

  DI DARE ATTO  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI AFFIDARE,  per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa 
Simula Giovanni con sede in Ittiri nella via S. Satta, 10 P.IVA n° 02512790904, C.F.: 
SMLGNN81A14I452V, i lavori di ripristino dell’impianto di messa a terra del palazzo e biblioteca 
comunale, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50; 
 

DI PRENDERE E DARE ATTO , ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 



stesso sono evincibili dallo schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la 
Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto; 

 
DI PRENDERE E DARE ATTO  che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 4.150,00 

IVA inclusa esente (regime fiscale di vantaggio ai sensi dell’art. 27, commi 1 e 2 del D.L. 6.07.2011, n° 98); 
 
DI IMPEGNARE,  ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio  

dell’esercizio 2016 la somma di € 4.150,00 sull’intervento 01052.02.200; 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 37799 01052.02.0200 2016 SIMULA GIOVANNI 4.150,00 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Ufficio Lavori Pubblici 1 Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

Settore Tecnico Manutentivo Albo Pretorio 

 
Ittiri,  05 luglio 2016  

Il Responsabile del Procedimento  
  Francesco Meloni Il Responsabile del Settore 

   Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  06 luglio 2016 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Geom. Giovanni Giacomo Pisanu) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


